
Hotărârea nr. 12  din  07.05.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 12 din 07.05.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 07.05.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă componența comisiei pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea 

achiziționării de calculatoare, pentru continuarea programului „EURO 200”, pentru anul 2025, ca 

urmare a publicării în Monitorul Oficial a Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr 

3.746/08.04.2025 privind aprobarea Calendarului pentru acordarea unui ajutor financiar în 

vederea achiziționării de calculatoare pentru anul 2025 și componența comisiei de soluționare a 

contestațiilor. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 555/05.05.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs,  având în vedere vacantarea unui post de expert elaborare 

materiale educaționale, comisia de selecţie, comisia de contestaţii, etapele și perioadele de 

desfăsurare a concursului pentru proiectul „Profesori de calitate pentru învăţământ de calitate”. 

 
Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 553/05.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova, necesar plăţii diferenţei 

aferente contribuţiilor drepturilor salariale ale membrilor echipei proiectului din luna aprilie 2025 

(Legea nr. 448/2006), cu recuperare din fondurile disponibile în capitolul cheltuieli indirecte ale 

proiectului „Dezvoltare personală prin studii universitare”.  

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1082/05.05.2025 privind 

introducerea acestui obiectiv de investiții „Împădurire terenuri agricole Căzăneşti 1 - 

Universitatea din Craiova” în „Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare partială 

sau integrală de la bugetul de stat repartizate pentru Universitatea din Craiova". Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1083/05.05.2025 privind 

introducerea acestui obiectiv de investiţii „Împădurire terenuri agricole Rojişte 1 - Universitatea 

din Craiova” în „Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare partială sau integrală de 

la bugetul de stat repartizate pentru Universitatea din Craiova”. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 12  din  07.05.2025  2 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1065/29.04.2025 privind acordarea 

de împrumuturi din veniturile proprii ale Universităţii, în cursul anului 2025, pentru efectuarea 

cheltuielilor curente, în cadrul Staţiunii Didactice Banu Mărăcine. Aceste împrumuturi necesare 

pentru desfăşurarea activităţii vor fi accesate în situaţia în care veniturile proprii ale acestora nu 

acoperă cheltuielile curente şi vor fi restituite imediat ce încasările permit acest lucru. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1067/29.04.2025 privind acordarea 

de împrumuturi din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova, în cursul anului 2025, pentru 

efectuarea cheltuielilor curente, în cadrul staţiunii SCDP Vâlcea. Aceste împrumuturi necesare 

pentru desfăşurarea activităţii vor fi accesate doar în situaţia în care veniturile proprii ale acesteia 

nu acoperă cheltuielile curente şi vor fi restituite imediat ce încasările permit acest lucru. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1044/28.04.2025 privind 

componența comisiei de cercetare disciplinară prealabilă, în vederea efectuării cercetării faptei 

sesizate prin referatul nr.492/07.04.2025. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1043/28.04.2025 privind 

componența comisiei de cercetare disciplinară prealabilă, în vederea efectuării cercetării faptei 

sesizate prin referatul nr.334/24.04.2025. 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 16/30.04.2025 privind încheierea 

unui Act adiţional, nr. 2, la Contractul subsidiar nr. 1669/10.07.2023 (Anelis Plus) pentru execuţia 

proiectului „Acces la literatura ştiinţifică şi publicarea în regim de acces deschis”, contract de 

finanţare pentru programul 5.10 Ştiinţă şi Societate, având ca obiect modificarea în plus a valorii 

contribuţiei Universităţii din Craiova în proiect, ca urmare a includerii în anul 2025 a acordurilor 

transformative încheiate cu mai multe edituri. 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 30/29.04.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat de cercetare, ce 

reprezintă cheltuieli cu contribuţiile şi reţinerile salariale aferente lunilor martie, aprilie, mai şi 

iunie 2025 și salariile nete corespunzătoare lunilor martie şi aprilie 2025, pentru proiectul 

„ESA/Hera Investigation Team Instrument Operations and Data Analysis Préparation”. 

Împrumutul va fi restituit Universității din Craiova pe măsura încasării sumelor de la Agenţia 

Spaţială Europeană via partenerul de proiect Observatoire de la Côte D'Azur. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 31/30.04.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat de cercetare, 

pentru acoperirea contribuţiilor aferente lunilor aprilie, mai 2025 pentru proiectul Ader 6.1.2. 

Împrumutul urmează să fie restituit până în luna mai 2025. 
 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 32/30.04.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat de cercetare, 

pentru acoperirea contribuțiilor aferente lunilor aprilie, mai 2025 pentru proiectul Ader 6.3.22. 

Împrumutul urmează să fie restituit până în luna mai 2025. 
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 551/05.05.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante ( Experți proiect -10 posturi; 

Tehnician implementare proiect -2 posturi; Tehnician financiar-contabil -1 post; Tehnician resurse 

umane -1post) comisia de selecţie, comisia de contestaţii și calendarul de desfăsurare a 

concursului pentru proiectul „European University for Cross-Border Knowledge Sharing -

ACROSS”. 
 



Hotărârea nr. 12  din  07.05.2025  3 
 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 556/05.05.2025 privind furnizarea 

de servicii de masă la cantina de la căminul numărul 14 şi cea din sediul central al Universităţii 

din Craiova, pentru un număr de maxim de 130 de participanţi la Olimpiada Naţională de 

Mecatronică „Zilele Educaţiei Mecatronice 2025" şi cea de-a XII-a ediţie a Simpozionului 

naţional „Zilele Tehnicii Studenţeşti" ce se vor desfăşura în perioada 13-17 mai 2025, conform 

devizului estimativ de cheltuieli aprobat de Ministerul Educaţiei și Cercetării pentru desfășurarea 

activităţilor extracurriculare, iar cheltuielile pentru numărul suplimentar de persoane participante 

va fi acoperit din fondurile primite de Consilul Judeţean Craiova şi de Organizaţia Studenţilor din 

Facultatea de Automatică, Calculatoare şi Electronică. 
 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare solicitare cu numărul de 

înregistrare 157/R/30.04.2025 privind modificarea art. 90, alin. 6 din Contractul Colectiv de 

Muncă la nivelul Universității din Craiova în vigoare:  
 

art. 90, alin. 6 din Contractul Colectiv de 

Muncă la nivelul Universităţii din Craiova 

în vigoare 

art. 90, alin. 6 din Contractul Colectiv de 

Muncă la nivelul Universităţii din Craiova – 

modificarea aprobată 

Cadrele didactice titulare/cercetătorii 

titulari şi asistenţii universitari angajaţi pe 

perioadă determinată cu normă întreagă de 

la Universitatea din Craiova sunt exoneraţi 

de la plata taxei pentru înscrierea la 

concursul pentru ocuparea posturilor 

didactice 

Cadrele didactice titulare/cercetătorii 

titulari şi asistenţii/lectorii/şefii de lucrări 

universitari angajaţi pe perioadă determinată 

cu normă întreagă de la Universitatea din 

Craiova sunt exoneraţi de la plata taxei pentru 

înscrierea la concursul/examenul de 

promovare în cariera didactică pentru 

ocuparea posturilor didactice. 

 

Art. 17. Se aprobă cuantumul taxelor de înscriere la concursul pentru ocuparea posturilor 

didactice pe perioadă nedeterminată, în semestrul al II-lea, anul universitar 2024- 2025.  
 
Art. 18. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea din Craiova, 

Facultatea de Litere și Asociaţia Delazero pentru desfăşurarea unui atelier de dans contemporan 

dedicat studenţilor departamentului Arte și Media în perioada 13-17 septembrie 2025 (5 zile, 

3h/zi) și pentru 3 spectacole de teatru în perioada 16-18 septembrie 2025. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 195/28.04.2025 privind susținerea 

examenului final, în sesiunea septembrie 2025, pentru un absolvent din anul 2015 (Legea nr. 

288/2004) al Facultății de Mecanică, studii universitare de masterat, specializarea Managementul 

producției şi logisticii. 

Art. 20. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare  1019/23.04.2025, 1025/25.04.2025, 

1038/28.04.2025, 1042/28.04.2025, 1097/06.05.2025, 1039/28.04.2025, 1011/16.04.2025 și 

1101/06.05.2025  privind eliberarea unor duplicate pentru  diplome de licență/inginer, eliberarea 

unui duplicat pentru o diplomă de cursuri postuniversitare,  eliberarea altor suplimente anexe la 

diplome de licență/inginer și eliberarea altei foi matricole anexe la diploma de licență. 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare I212/14.04.2025 privind 

prelungirea contractului de muncă pe perioadă determinată cu 1 (un) an, pentru un  referent de 

specialitate - responsabil al Centrului de Training și Instruire Organizațională, după expirarea 

perioadei de la data angajării, respectiv de la data de 06.06.2025. 
 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 563/06.05.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (Coordonator proiect P1 - 1 post; 

Responsabil financiar P1 - 1 post; Expert achiziții P1- 1 post; Asistent proiect P1- 1 post; Expert 




